
Ministério da Educação

Boletim Interno de
Serviços e Pessoal

Atos da Administração Superior
Gabinete da Reitoria

São João del-Rei, 20 de dezembro de 2019

Reitor Sérgio Augusto Araújo da Gama Cerqueira



BIN Nº 220 20.12.2019 Página 2

PORTARIA No 646, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- o memorando eletrônico nº 178 e 179/2019 – PROAE;
- o memorando eletrônico nº 158/2019 – NEAD;
- o Processo nº 23122.008591/2019-09,

RESOLVE:

Art. 1º Designar as servidoras MARIA TEREZA NAVES AGRELLO como Fiscal Titular
e  CRISTINA  PEREIRA  JABER  como  Fiscal  Suplente  para  acompanharem  o
andamento do Termo de Credenciamento no 088/2019 (Psicóloga Angélica Nunes dos
Santos), no período de sua vigência. 

Art. 2º Designar as servidoras MARIA TEREZA NAVES AGRELLO como Fiscal Titular
e  CRISTINA  PEREIRA  JABER  como  Fiscal  Suplente  para  acompanharem  o
andamento  do Termo de Credenciamento  no 081/2019,  firmado com a  Clínica  de
Psicanálise e Saúde Mental Ltda, no período de sua vigência. 

Art. 3º Designar o  professor  MATHEUS CARVALHO VIANA  como Fiscal Suplente
para acompanhar o andamento do Contrato no 102/2017, firmado com a Fundação de
Apoio  a  Universidade  Federal  de  São  João  del-Rei  –  FAUF,  no  período  de  sua
vigência, em substituição a professora Maria Emanuela Esteves dos Santos.

Art. 4º Designar os servidores TALES MOREIRA DE OLIVEIRA como Fiscal Titular e
LEANDRO  NEVES  DUARTE  como  Fiscal  Suplente  para  acompanharem  o
andamento do Acordo de Cooperação no 70/2019, firmado com a Ecovia Valorização
de Resíduos Ltda., no período de sua vigência. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



BIN Nº 220 20.12.2019 Página 3

PORTARIA Nº 647, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, e  considerando  o  Memorando  Eletrônico  nº
168/2019 - NEAD, 

RESOLVE:

Art.  1º  Nomear  os  servidores  relacionados  para,  sob  a  presidência  da  primeira,
comporem a Comissão Editorial do Núcleo de Educação a Distância, pelo período de
20.12.2019 a 19.12.2020.

- Maria Emanuela Esteves dos Santos – Coordenadora Geral do NEAD;

-Tatiana Pinheiro de Assis Pontes – Coordenadora Acadêmico-Pedagógica do NEAD;

- Luciene Fátima Tófoli – Coordenadora de Mídias do NEAD;

-  Luiz  Ademir  de  Oliveira  –  Representante  dos  Coordenadores  de  Curso  de
Especializações  Lato  Sensu  ofertadas  na  modalidade  a  distância,  indicada  pelo
Colegiado de Educação a Distância do NEAD;

- Pablo Luiz Martins – Representante dos Coordenadores de Curso de Graduações
Lato  Sensu  ofertadas  na  modalidade  a  distância,  indicada  pelo  Colegiado  de
Educação a Distância do NEAD.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



BIN Nº 220 20.12.2019 Página 4

PORTARIA No 648, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o memorando eletrônico nº
54/2019 – CONGRE-CCO,

RESOLVE:

Art. 1º Dar nova redação ao artigo 1º da Portaria/Reitoria nº 605, de 26 de novembro
de 2019, que nomeou membros para comporem os Órgãos Colegiados do Campus
Centro-Oeste Dona Lindu:

“Art. 1º ...

Membro Órgão Colegiado Área de representação
Selma  Maria  da  Fonseca
Viegas

Congregação Docente de Curso de Pós- 
graduação

Paulo Sérgio Diniz Congregação Técnico Administrativo
Edilene  Aparecida  Araújo
da Silveira

Câmara  de  Pesquisa
e Pós-Graduação

Docente do Curso de 
Enfermagem

Patrícia Peres de Oliveira Câmara de Gestão Docente do Programa de Pós-
graduação em Enfermagem

Daniel Bonoto Gonçalves Câmara de Extensão Docente do Curso de Bioquímica
Flávia de Oliveira Câmara de Extensão Docente do Curso de 

Enfermagem
Elaine Cristina Dias Franco Câmara de Extensão Docente coordenador de projeto 

de extensão”

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



BIN Nº 220 20.12.2019 Página 5

PORTARIA Nº 649, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- o que consta do Processo nº 23122.023235/2019-15;
- a Decisão Ad Referendum n° 001/2019, de 17/12/2019, do Conselho Diretor (CONDI),

RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Calendário de Reuniões Ordinárias do Conselho  Diretor – CONDI para o
ano de 2020, com as seguintes datas:

I – 18 de março;
II – 17 de agosto; e
III – 23 de novembro.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor

PORTARIA Nº 650, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

O  O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI -
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- o que consta do Processo nº 23122.023233/2019-18;
-  o  Parecer  n°  063/2019,  de  16/12/2019,  do  Conselho  de  Ensino,  Pesquisa  e  Extensão
(CONEP),

RESOLVE:

Art.  1º Aprovar o Calendário de Reuniões Ordinárias do  Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão – CONEP para o ano de 2020, com as seguintes datas:

I – 30 de março;
II – 27 de abril; 
III – 25 de maio;
IV – 15 de junho;
V – 06 de julho;
VI – 31 de agosto;
VII – 21 de setembro;
VIII – 05 de outubro;
IX – 26 de outubro; e
X – 30 de novembro.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. VALDIR MANO
Reitor em exercício



BIN Nº 220 20.12.2019 Página 6

PORTARIA No 651, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI -
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- mensagem eletrônica enviado em 16/12 pela servidora Fernanda Márcia de Lucas
Resende;
- o memorando eletrônico nº 33/2019 – SECEX-PROGP;
- o memorando eletrônico nº 46/2019 – NTINF;
- o Processo nº 23122.023351/2016-83,

RESOLVE:

Art. 1º Dar nova redação ao artigo 4º da Portaria/Reitoria nº 642, de 13 de dezembro
de  2019,  que  designou  fiscais  para  acompanharem o  andamento  do  Contrato  no

093/2019:

“Art. 4º Designar os servidores DEREK RESENDE SOUZA como Fiscal
Gestor; ALEXANDRE SILVA DE ALMEIDA como Fiscal Técnico, em sua ausência fica
nomeado  o  servidor  FELIPE  REIS  VALENTE;  e  ALEX  VITORINO,  como  Fiscal
Requisitante,  em  sua  ausência  fica  nomeado  o  servidor  DANIEL  ROCHA
GUALBERTO,  para  acompanharem  o  andamento  do  Contrato  no 093/2019,  no
período de sua vigência.”

Art. 2º Tornar sem efeito o artigo 1º da Portaria/Reitoria nº 642, de 13 de dezembro de
2019, que designou a servidora CRISTIANE APARECIDA DA SILVA para substituir a
Fiscal Gestora do Contrato nº 082/2017. 

Art.  3º  Designar  os  servidores  DEREK  RESENDE  SOUZA como  Fiscal  Gestor;
ALEXANDRE  SILVA DE  ALMEIDA como  Fiscal  Técnico,  em  sua  ausência  fica
nomeado  o  servidor  FELIPE  REIS  VALENTE;  e  ALEX  VITORINO,  como  Fiscal
Requisitante,  em  sua  ausência  fica  nomeado  o  servidor  DANIEL  ROCHA
GUALBERTO,  para  acompanharem  o  andamento  do  Contrato  no 080/2019,  no
período de sua vigência. 

Art.  4º  Designar  os  servidores  FABRÍCIO  MOLICA DE MENDONÇA como  Fiscal
Titular e MÁRIO SÉRGIO DE ALMEIDA como Fiscal Suplente para acompanharem o
andamento  do  Contrato  no 115/2016,  firmado  com  a  Fundação  de  Apoio  a
Universidade Federal de São João del-Rei - FAUF, no período de sua vigência. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. VALDIR MANO
Reitor em exercício



BIN Nº 220 20.12.2019 Página 7

PORTARIA Nº 652, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI -
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que consta no
processo nº 23122.004349/2017-96,

RESOLVE:

Art.  1º  Tornar  sem efeito  a  nomeação de  MARIANA BATISTA DO NASCIMENTO
SILVA, feita por meio da Portaria/Reitoria nº 573, de 06.11.2019, publicada no DOU
de  07.11.2019,  seção  2,  página  56,  tendo  em vista  o  descumprimento  do  prazo
estipulado no artigo 2º da referida Portaria.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da
União.

PROF. VALDIR MANO
Reitor em exercício

Publicado no DOU de 20.12.2019 – Seção 2, página 51.

PORTARIA Nº 653, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI –
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- a Resolução nº 012/2016/CONEP;
- o disposto na Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009; 
-  a  Lei  nº  12.772  de  28  de  dezembro  de  2012,  alterada  pela  Lei  n o 12.863  de
24.09.2013,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento em tempo integral do professor ERIVELTON GERALDO
NEPOMUCENO, SIAPE nº 1378612, lotado no Departamento de Engenharia Elétrica,
para realizar pós-doutorado na University of London, Queen Mary, em Londres, Reino
Unido, pelo período de 15 de julho de 2020 a 14 de julho de 2021, com ônus limitado
para a UFSJ. (Processo nº 23122.018353/2018-12)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da
União.

PROF. VALDIR MANO
Reitor em exercício

Publicado no DOU de 20.12.2019 – Seção 2, página 51.



BIN Nº 220 20.12.2019 Página 8

PORTARIA Nº 654, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
– UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE:

Art.  1º  Nomear  a  servidora  KAROLINE  LOVATTO  SERPA,  matrícula  SIAPE  no

2253562,  para  exercer  o  cargo  de  Chefe  de  Assessoria  Especial  para  Assuntos
Estratégicos (ASEST), CD-4.

Parágrafo único. A ASEST tem por finalidade fornecer os subsídios
necessários às decisões da Reitoria, cooperar no planejamento, na execução e no
acompanhamento  da  gestão,  bem  como  coordenar,  supervisionar,  controlar  e
executar projetos e programas que lhe forem atribuídos pelo Reitor.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da
União.

PROF. VALDIR MANO
Reitor em exercício

Publicado no DOU de 20.12.2019 – Seção 2, página 51.

PORTARIA Nº 655, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº
8.112, de 11.12.1990, com as alterações da Lei nº 9.527, de 10.12.1997 e Lei nº 12.772 de
28.12.2012, alterada pela Lei no 12.863 de 24.09.2013; 
- o que consta no processo nº 23122.014553/2017-15,

RESOLVE:

Art.  1º  Nomear  em  caráter  efetivo  PAULA KARINA SALUMÉ,  aprovada  em 2º  lugar  no
concurso público para provimento de cargo da Carreira de Magistério Superior, na área de
Administração Geral,  Subárea:  Estudos Organizacionais  e Produção e Operações – CPD
037/2017, para o Departamento de Ciências Administrativas e Contábeis, Edital publicado no
DOU de 13.07.2017, homologado no DOU de 04.01.2018, para o cargo de Professor Adjunto
A, nível I, em regime de Dedicação Exclusiva, código de vaga 0342814, oriundo da vacância
da professora Juliana Cristina Teixeira, publicada no DOU de 14.08.2019. 
Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação
desta Portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da União.

PROF. VALDIR MANO
Reitor em exercício

Publicado no DOU de 20.12.2019 – Seção 2, página 51.



BIN Nº 220 20.12.2019 Página 9

PORTARIA Nº 656, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI -
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei
nº 8.112, de 11.12.1990, com as alterações da Lei nº 9.527, de 10.12.1997 e Lei nº
12.772 de 28.12.2012, alterada pela Lei no 12.863 de 24.09.2013; 
- o que consta no processo nº 23122.014553/2017-15,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear em caráter efetivo  GERALDO MAGELA JARDIM BARRA, aprovado
em 3º lugar no concurso público para provimento de cargo da Carreira de Magistério
Superior,  na  área  de  Administração  Geral,  Subárea:  Estudos  Organizacionais  e
Produção  e  Operações  –  CPD  037/2017,  para  o  Departamento  de  Ciências
Administrativas e Contábeis, Edital publicado no DOU de 13.07.2017, homologado no
DOU de 04.01.2018,  para o cargo de Professor Adjunto A,  nível  I,  em regime de
Dedicação  Exclusiva,  código  de  vaga 0858537,  oriundo  da  aposentadoria  da
professora Maria do Carmo Santos Neta, publicada no DOU de 01.08.2019. 

Art.  2º  A posse  do  nomeado  ocorrerá  no  prazo  de  30  (trinta)  dias  contados  da
publicação desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da
União.

PROF. VALDIR MANO
Reitor em exercício

Publicado no DOU de 20.12.2019 – Seção 2, página 51.



BIN Nº 220 20.12.2019 Página 10

PORTARIA Nº 657, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI –
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

– os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie da Lei
nº 8.112, de 11.12.1990, com as alterações da Lei nº 9.527, de 10.12.1997 e Lei nº
12.772 de 28.12.2012, alterada pela Lei no 12.863 de 24.09.2013; 
– o que consta no processo nº 23122.017647/2016-65,

RESOLVE:

Art.  1º  Nomear  em  caráter  efetivo  FRANK  NERO  PENA DE  VASCONCELOS,
aprovado em 2º lugar no concurso público para provimento de cargo da Carreira de
Magistério Superior, na área de Ciências Contábeis e Finanças – CPD 078/2016, para
o Departamento de Ciências Administrativas e Contábeis, Edital publicado no DOU de
31.08.2016,  homologado  no  DOU  de  01.12.2016,  para  o  cargo  de  Professor
Assistente A,  nível I, em regime de Dedicação Exclusiva, código de vaga 0342881,
oriundo da aposentadoria do professor Roberto do Nascimento Ferreira, publicada no
DOU de 01.07.2019. 

Art.  2º  A posse  do  nomeado  ocorrerá  no  prazo  de  30  (trinta)  dias  contados  da
publicação desta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da
União.

PROF. VALDIR MANO
Reitor em exercício

Publicado no DOU de 20.12.2019 – Seção 2, página 51.



BIN Nº 220 20.12.2019 Página 11

PORTARIA Nº 658, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e, considerando:

- o memorando eletrônico nº 65/2019 – CMUSI;
- o memorando eletrônico nº 488/2019 – PROEN,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a professora LILIANA PEREIRA BOTELHO para exercer a função de
Coordenadora do Curso de Graduação em Música, FCC, da Pró-reitoria de Ensino de
Graduação, pelo período de 20.12.2019 a 19.12.2021.
Art.  2º  Nomear,  pro  tempore,  a  professora  JANAÍNA AZEVEDO MARTUSCELLO
VIEIRA DA CUNHA para exercer a função de coordenadora do Curso de Graduação
em Zootecnia, FCC, da Pró-reitoria de Ensino de Graduação, a fim de conduzir o
processo eleitoral do referido curso.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. VALDIR MANO
Vice-reitor

Publicado no DOU de 20.12.2019 – Seção 2, página 51.

PORTARIA Nº 659, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
- UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- o memorando eletrônico nº 495/2019 - PROEN;
- mensagem eletrônica datada de 27.11.2019;
- o memorando eletrônico nº 6/2019 – CEPCO,

RESOLVE:

Art.  1º  Exonerar,  a  pedido  e  a  partir  de  19.12.2019,  o  servidor  KLEBER  DO
SACRAMENTO  ADÃO  da  Comissão  para  verificação  dos  candidatos  declarados
pretos e pardos nos processos seletivos de admissão aos cursos de graduação da
Universidade Federal de São João del-Rei.

Art. 2º Exonerar, a pedido e a partir de 31.12.2019, o servidor RODRIGO TEIXEIRA
SANTOS FREIRE do  Comitê Gestor de Tecnologia da Informação da Universidade
Federal de São João del-Rei.

Art. 3º Nomear a professora  BEATRIZ ALVES FERREIRA, como representante dos
docentes do Curso de Farmácia, para compor o Comitê de Ética em Pesquisa 



BIN Nº 220 20.12.2019 Página 12

CONTINUAÇÃO DA PORTARIA Nº 659, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

envolvendo Seres Humanos do Campus Centro-Oeste Dona Lindu, pelo período de
20.12.2019 a 15.04.2020, em substituição à professora Cristina Sanches.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. VALDIR MANO
Reitor em exercício

PORTARIA Nº 660, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
– UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e, considerando:

- o memorando eletrônico nº 65/2019 – CMUSI;
- o memorando eletrônico no 115/2019 – DECED,

RESOLVE:

Art. 1º  Nomear a professora  CARLA SILVA REIS para exercer o encargo de Vice-
coordenadora  do  Curso  de  Graduação  em Música,  da  Pró-reitoria  de  Ensino  de
Graduação, pelo período de 20.12.2019 a 19.12.2021. 

Art.  2º Nomear  a  professora  CHRISTIANNI  CARDOSO  MORAIS para  exercer  o
encargo de Subchefe do Departamento de Ciências da Educação, da Pró-reitoria de
Ensino de Graduação, pelo período de 20.12.2019 a 19.12.2021.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. VALDIR MANO
Reitor em exercício



BIN Nº 220 20.12.2019 Página 13

PORTARIA Nº 661, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
– UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e, considerando:

- o memorando eletrônico nº 84/2019 – PROEX;
- o memorando eletrônico nº 132/2019 – DPROB;
- o memorando eletrônico nº 98/2019 – PPLAN;
- o memorando eletrônico nº 70/2019 – DIMAP;
- o memorando eletrônico nº 484/2019 – CCO,

RESOLVE:

Art.  1o Designar  a  servidora  SIMONE  BASSI  PARENTONI  LANA  CARDOSO,
matrícula SIAPE no 1673367, para substituir a servidora Telma Valéria de Resende no
cargo de Diretora da Divisão de Projetos e Apoio à Comunidade Universitária,  no
período de 06.01.2020 a 24.01.2020, em decorrência de seu afastamento por motivo
de férias.

Art.  2o Designar  o servidor SERGIO LUIZ FERNANDES MELONI  para substituir  a
servidora  Luciane Vianna da Silva no cargo de Diretora da Divisão de Projetos e
Obras,  no  período  de  31.12.2019  a  08.01.2020  e  09.01.2020  a  17.01.2020, em
decorrência de seu afastamento por motivo de férias.

Art. 3o Designar o servidor CLÁUDIO SÉRGIO TEIXEIRA DE SOUZA para substituir o
professor  Gustavo  Melo  Silva  no  cargo  de  Pró-reitor  de  Planejamento  e
Desenvolvimento, no período de  02.01.2020 a 31.01.2020, em decorrência de seu
afastamento por motivo de férias.

Art.  4o Designar o servidor FABIANO COSTA TORRES para substituir  a servidora
Fernanda Márcia de Lucas Resende no cargo de Diretora da Divisão de Materiais e
Patrimônio,  no  período  de  06.01.2020  a  17.01.2020,  em  decorrência  de  seu
afastamento por motivo de férias.

Art. 5o Designar o professor RAFAEL GONÇALVES TEIXEIRA NETO  para substituir o
professor  Eduardo Sérgio  da Silva no cargo de Diretor  do  Campus Centro-Oeste
Dona Lindu, no período de 31.12.2019 a 05.01.2020 e de 07.01.2020 a 15.01.2020,
em decorrência de seu afastamento por motivo de férias.

Art. 6o Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
 

PROF. VALDIR MANO
Reitor em exercício



BIN Nº 220 20.12.2019 Página 14

PORTARIA No 662, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
–  UFSJ,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e  considerando  o
memorando eletrônico nº 19/2019 – SEPCE,

RESOLVE:

Art. 1º Retificar o artigo 1º da Portaria/Reitoria nº 626, de 5 de dezembro de 2019, que
desvinculou alunos dos cursos de graduação da Universidade Federal de São João
del-Rei, para que, onde se lê: "… FLAVIA ACHOAS DE OLIVEIRA …", leia-se "...
FLAVIA UCHOAS DE OLIVEIRA  …" 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. VALDIR MANO
Reitor em exercício

PORTARIA Nº 663, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores para substituírem o professor Sérgio Augusto Araújo da
Gama Cerqueira no cargo de Reitor, em decorrência de seu afastamento por motivo
de férias, conforme segue:

- 31.12.2019 a 12.01.2020 - prof.  André Luiz Mota (SIAPE no 1217987)
- 13.01.2020 a 01.02.2020 - prof. Lincoln Cardoso Brandão (SIAPE no 2190171)

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



BIN Nº 220 20.12.2019 Página 15

PORTARIA Nº 664, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- o disposto no art. 5º do Decreto nº 1.590, de 10 de agosto de 1995;
- o disposto no art. 19 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; 
-  a  Resolução  nº  046/2018/CONEP  e  a  Resolução  nº  012/2018/CONDI,  que
estabelecem os calendários acadêmico e administrativo de 2019;
- o período de férias dos docentes e discentes da instituição;
- os princípios da economicidade e eficiência da Administração Pública;
- a necessidade de reduzir custos operacionais em período de menor disponibilidade
orçamentária,

RESOLVE:

Art. 1º Adotar o regime de trabalho de turno único no período de 2 de janeiro de 2020
a 21 de fevereiro de 2020, das 8 às 14 horas. 

§1º O turno único não se aplica às atividades consideradas essenciais
da Universidade, sejam de caráter permanente, temporário ou eventual, a critério das
Direções  das  Divisões,  Diretoria  de  Unidade  Acadêmica,  Pró-reitorias  e  da
Administração Superior.

§2º As unidades acadêmicas devem atender aos horários das matrículas
do calendário  SISU e aos horários necessários à organização das cerimônias de
colações de grau.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



BIN Nº 220 20.12.2019 Página 16

PORTARIA Nº 665, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE:

Art.  1o Designar  as  servidoras VERA LUCIA DA PAIXÃO  CORDEIRO  (matrícula
SIAPE no 434865) e MARIA DA PENHA RESENDE RODRIGUES (matrícula SIAPE no

435076)  para  substituírem  o  servidor  Weber  Neder  Issa  no  cargo  de  Chefe  da
Assessoria de Relações Institucionais e Corporativas, no período de 31.12.2019 a
12.01.2020 e de 13.01.2020 a 29.01.2020, respectivamente, em decorrência de seu
afastamento por motivo de férias.

Art. 2o Designar a servidora  ELAINE CRISTINA APARECIDA DE SOUZA (matrícula
SIAPE no 2139820) para substituir a assessora Débora Rocha Barbosa no cargo de
Chefe  da  Assessoria  Especial, no  período  de  02.01.2020  a  21.01.2020,  em
decorrência de seu afastamento por motivo de férias.

Art.  3o Designar  a  servidora FLÁVIA CRISTINA DA SILVA TIBÚRCIO  (matrícula
SIAPE no 2138895)  para  substituir  o  assessor  Roberto  Pires  Calazans  Matos  no
cargo  de  Chefe  da  Assessoria  Especial  para  Desenvolvimento  de  Projetos
Estratégicos,  no  período  de  04.01.2020  a  17.01.2020,  em  decorrência  de  seu
afastamento por motivo de férias.

Art. 4º Designar os servidores KÁTIA IMACULADA DA SILVA BARBOSA MOREIRA
(matrícula SIAPE no 1635154)  e DANIEL ROCHA DE SOUZA (matrícula SIAPE no

1832947) para substituírem a professora Liliane Assis Sade Resende no cargo de
Assessora para Assuntos Internacionais, no período de 08.01.2020 a 16.01.2020 e de
17.01.2020 a 24.01.2020, respectivamente, em decorrência de seu afastamento por
motivo de férias.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
 

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



BIN Nº 220 20.12.2019 Página 17

PORTARIA Nº 666, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o memorando eletrônico nº
20/2019 – SEPCE,

RESOLVE:

Art.  1º  Tornar  sem  efeito  a  desvinculação  dos  acadêmicos  relacionados,
desvinculados através da Portaria/Reitoria nº 626, de 5 de dezembro de 2019:

NOME MATRÍCULA CURSO
Marcelo Hugo Rodrigues 121100049 História
Maycon Anderson do Valle Freitas 128100221 Administração Pública
Denise Flavia Ferreira 181000031 Matemática (Licenciatura)

Art.  2º  Excluir  o nome  da  acadêmica  JOSIMARA CRISTINA FAZZION,  matrícula
151200003,  do  Curso  de  Graduação  em  Ciências  Biológicas  (Licenciatura), da
Portaria/Reitoria nº 626, de 05.12.2019, tendo em vista que a referida acadêmica já
havia sido desvinculada através da Portaria/Reitoria nº 570, de 01.11.2019.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor


